(S. N.) Ego Pax imperialis aule iudex ordinarius in curia sancti Michaelis foris ex parte setentrionis pro comuni ad causas terminandas sedens, dictam sententiam tuli, ideoque ss.

(S. N.) Ego Mannus iudex domini Octonis imperatoris, et nunc in curia pro comuni notarius, hanc sententiam pro curia scripsi.

XX. — *Curia suddetta. Possesso dato a Gisla moglie di Pave di Cibaldino sui beni del marito, fino al triplo dell'ammontare della sua dote.*

1213 Settembre 16. — *Stroziane-Uguccioni.*

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Uguccio Iohannis Petri Leonis Romanorum consul erat potestas Florentie, existente consule pro manutenenda iustitia per totum annum in curia sancti Michaelis foris ex parta septentrionis pro

forensibus ordinata Arriguccio filio Compagni Arrigucci: iudice ordinario ad causas terminandas et finiendas in eadem curia sedente domino Lotheringho: provisoribus vero in eadem curia Lotterio Lottheringhi et Tedaldo quondam Gherardini Aczi. Certum est Ghislam uxorem Pacis filii Cibaldini apud dictam curiam questam fore de ipso Pace viro suo ad inopiam vergente, qui sua bona dissipabat, a quo petebat libras viginti unam nomine dotis et nomine donationis libras x, pro quibus sua bona sibi sunt obligata et ypothecata, et petebat ab eo pacta et conventiones et promissiones et publicam scripturam sibi observari, et si plus vel aliter. Qui tertio idus augusti trina amonitione sub uno edicto per Ildebrandinum predicte curie nuntium citatus, ad rationem faciendam non venit. Ideoque a predicta curia et consule data fuit possessio ipsi Gisle, iuranti libras viginti unam nomine dotis et a prefato viro suo ad inopiam vergente ita recipere et habere debere suo iuramento declaran[ti], super dictum Pacem virum suum ad inopiam vergentem in eius bonis in triplum secundum formam curie et constituti: videlicet in infrascriptis petiis terrarum et rerum quarum prima est posita in curte de Monteloro, j Gianni filii Cibaldini, ij Spilliati et Orlandini, iij et iiij via. Tertia (*sic*) est posita ibidem, j Struffaldi f. Albertinelli, ij Gianni Cibaldini, iij Guidi et Sittachi, iiij Gianni Cibaldini. Tetia petia est posita in curte de Monteloro, ij Gianni Cibaldini, iij Bonacursi et Spilliati, iiij fossatum. Quarta petia est posita a la o j Bonacursi Barbani et fil. Martini, a ij et iij Orlandini et Calvi et suorum consortium, iiij via. Quinta petia est posita in curte de Monte, j Orlandini, ij Cibaldini, iij Pieri Donnelle, iiij via. Sexta petia est posita ad Moskerelli, ij fossatum, iij Struffaldi, iiij Benintendi Aczi. Septima petia est posita a la Tana, j Cibaldini, ij via, iij Orlandini, iiij Martinoczi et fratrum. Octava petia est posita in curte de Monteloro [ij] Spilliati, iij Iacopi, iiij Cibaldini. Nono (*sic*) est posita in curte de Monteloro et in domo super ea j Orlandini. ij Albertinelli et Struffaldi et Pegolotti, iij Gianni et Cibaldini, iiij via. Et si non sufficerent ad triplum data fuit ei possessio in aliis eius bonis usque ad tripli complementum ut percipiat et lucretur fructus nomine pene, et insuper currant usure denariorum quattuor per mensem et libram, salva tamen ratione cuiusque.

Data fuit hec possessio in dicta curia, anno millesimo ducesimo tertio decimo, sextadecima kalendas octubris, indictione prima. Feliciter. Nuntius Bencivenne.

(S. N.) Ego Lotterius iudex ordinarius, et tunc comunis Florentie in curia sancti Michaelis ex parte septentrionis pro forensibus ordinata ad causas terminandas sedens, predictam possessionem dandam esse decrevi, datamque confirmans subscripsi.

(S. N.) Ego Guasscone iudex atque notarius hanc notitiam, mandato michi inde a Benvenuto iudice facto et tunc in dicta curia notario existente, scripsi et complevi sicut in libro de comuni reperi esse datam.

XXI. — *Curia del Potestà nel Palazzo del Comune. Testimonianze addotte da Bernardo vicedominò in una lite vertente tra esso e l'abate del monastero di Passignano a causa di certi mulini.*

1217 Giugno 27. - Passignano (1).

... vice domini contra plebem et plebanum Sancti Prancatii et suam familiam et clericos eiusdem plebis ut [perpetuo] valeant.

[Giambonus] episcopi Vallis Pese iuratus dixit quod vidit abatem et homines monasterii de Pasignano pro ipso monasterio habere et tenere molen[dina] et hedificio eorum per xxx annos et plus et conducere aquam et habere eam per dictum tempus quam venit et descendit molendinis dicte inter dictum Bernardum et plebanum et clericos dicte plebis quiete et pacifice. Interrogatus quare Bernardus litigabat dictam plebem, respondit in termino quinque annorum pro Lxxx libris ad disfacendum ex logria dictorum molendinorum ut audivit, sed non interfuit pactioni, et dicit quod fami[li]a. dictorum molendinorum postquam Bernardus habuit ea ut audivit, et nescit cuius sit terra et glarettum in quo Bernardus collegit aquam. Interrogatus qualiter sciret ea que di[cit] aquam quam descendit de molendinis dicte plebis labor. et homines de cappella sancti Marti[ni] Argiani semper vadunt ad m[olendina] [vi]dit per dictum tempus aliquam litem esse de di. vel. [dict]orum molendinorum inter dictum monasterium et plebem nisi postquam [Et de aliis interrogatus] diligenter, respondit se nichil scire, et non fuit pretio ductus, nec odio nec amore nec precibus hec dixit, et guidrigild habet et est homo episcopatus et non fuit doctus.

. [de sancto (?) Martino iuratus dixit idem per omnia quod Giambonus per xxxvj annos et plus, et guidrigild habet et tanto minus quod non dixit de preti[o quod] solvit Bernardus [pre]tio et precibus.

. [iuratus dixit per] omnia quod Giambonus per xvj annos, tanto minus quod non audivit dicere nec scit quod familia sive clerici di[cti] abatis] rumpunt d[icta] molendina] , et guidrigild habet, nec odio nec amore nec precibus, et de pretio nominato a Giambono dicit quod fuit librarum Lxx et [est homo episcop]atus Florentie.

. [iuratus dixit] quod ipse stetit in dictis molendinis prefati monasterii per ij annos, parum minus vel parum plus, pro custode et. dixit [quod] collegit [aquam] prefatam. a molendina in quo Bernardus collegit aquam unde lis est inter eum et dictam plebem sive plebanum dictum et familiam dicte plebis, et nescit cuius sit. fuit sibi vel monasterio facta iniuria palam de aqua prefata coligenda, nisi quod fuit rupta sive fracta furtim de nocte, et hic testis et alii qui eum eo [incont]inenti in mane,

(1) Il documento è frammentario.

quando erat fracta in nocte sine alicuius contradictione; et dixit quod Bernardus prefatus habet dicta molendina ab abbate dicti monasterii cum pretio Lxx librarum; et de aliis diligenter interrogatus, respondit se nichil scire. Interrogatus si spectat ad eum vel ad dictum monasterium dampnum vel lucrum, si Bernardus ammiserit et sibi pro eo, et de aliis nichil, et non fuit pretio ductus nec doctus et guidrigild non habet nisi de rebus monasterii.

. dixit idem per omnia quod Giambonus per x annos et plus, et addit quod audivit quod Bernardus solvit abbati dicti monasterii libras Lxxxij nomine pretii de logriam (?) v annos, et tanto plus quod dixit quod hic testis interfuit cum Bernardo et iuvit ei facere piscariam et conducere aquam per locum et chiarettum unde lis est hoc est malum opus et doleo; set si non esset ei et plebi sue dampnum, nunc et in antea libenter sustinebat inde iniuriam, set non contradixit nec eis parabolam. laborarent vel non laborarent, et non vidit familiam vel clericos dicte plebis rumpere dictam piscariam quam Bernardus fecerat, set audivit dicit quod audivit dicere quod plebe prefata habent aliquid infra sua molendina; et de aliis diligenter interrogatus, respondit se nichil scire, et non fuit pretio [ductus] [ma]cinaverunt postea molendina Bernardi ex quo piscaria fuit sibi fracta.

. [iuratus dixit per omnia] quod Giambonus, et de tempore dixit per xxx annos et nescit cuius sit locus unde lis est, et nescit quot denarios sive libras Bernardus quod sint L libre et est homo episcopatus et guidrigild habet et non fuit pretio ductus et de aliis nichil, et non habet terram.

. [iuratus dixit] per omnia et de omnibus predictis quod Giambonus, et de tempore dixit per xx et tanto minus quod dixit quod Bernardus solvit tantum libras Lxx abbati dicti [monasterii] v annos pro logria dictorum molendinorum; et non habet terram prope dicta molendina, et de aliis nichil, et non fuit pretio ductus et de aliis [et est] homo episcopatus.

. [iuratus dixit] idem per omnia de omnibus predictis quod Giambonus et de tempore dixit per xxij annos, et tanto minus quod habet terram prope dicta molendina et quod nescit dictus Bernardus dedit abbati pro dicto monasterio; et de aliis nichil, et non fuit pretio ductus et guidrigild habet et est homo episcopatus.

. ctoli iuratus dixit quod Bernardus vice dominus iam est mensis et plus fecit attare goram et piscariam unde lis est, que est in flumine Pese erretum plebani sancti Pancratii quiete et pacifice, presente plebano et tunc consentiente, et postea sex vel octo diebus elapsis venerunt et alii plures, set non cognovit alios, et ruperunt dictam piscariam et goram. Interrogatus si in die vel in nocte, respondit quod in sero fuit, in separa[tione diei a nocte] alios, respondit quod non. Interrogatus si interfuit quando plebanus debuit consentire attariam gore, respondit quod non, set dicit quod audivit dici quod plebanus consenserat. Interrogatus si odio vel amore timore precibus vel premio, respondit quod non: de aliis nichil, et dicit quod ipsemet dictam goram et piscariam.

. o iuratus dixit quod iam est mensis et plus quod vidit quemdam sacerdotem de sancto Pancratio cuius nomen ignorat et alios plures quos non cognovit quodam sero in separatione diei a nocte. Interrogatus

qui erat cum eo tunc, respondit: Martinus et Melliore et Fantone et Bernardus et [alius] cuius nomen nescit. Item dicit quod vidit abbatem de Pasignano et ipsam abbaziam dictam goram et piscariam reattare et quiete et pacifice [tenere], et plus de aliis nichil scit.

[iuratus] dixit idem per omnia quod Gerardinus.

[iuratus] dixit idem quod Gerardinus, excepto quod non vidit aliquem sacerdotem vel alium sive alios quos cognovisset.

[iuratus] dixit idem quod Melliore, excepto quod de facto abbatis dixit per xx annos tantum.

[in] palatio comunis Florentie tempore domini Bartholomei potestatis Florentie, millesimo ducentesimo septimo decimo, quarto kalendas iulii.

[(S. N.) Ego] Bernardus sacri pallatii notarius et comunis nunc Florentie pro predicto domino Bartholomeo, predictos testes ad recipiendum et ad examinandum [et] publicandum commisit, et meum singnum apposui et fideliter ss.

[(S. N.)] Ego Rainerius iudex et notarius, et tunc pro comuni adstans, supradictos testes ex mandato supradicti Bernardi notarii potestatis [pre]dicte scripsi et publicavi, ideoque ss.

XXII. — *Curia nuova di S. Cecilia sotto il verone del Palazzo. Testimonianze addotte dall' abate della Badia fiorentina contro Benivieni, già suo colono.*

1219 Gennaio 1. — *Badia di Firenze.*

In Christi nomine, amen. Existente domino Octone de Mandello potestate Florentie, et tunc pro comuni in curia sancte Cecilie nova supter veronem Palatii existente consule pro manutenenda iustitia per totum annum Gherardo Nerli: ad causas terminandas et finiendas iudice ordinario pro comuni in eadem curia sedente Cypriano filio olim Gherardi Cypriani: provisoribus vero Iacopo Diotisalvi et Ugone Gianni Guadangnoli: notariis Iuliano et Iacopo. Veniens Bartholus abbas ecclesie et monasterii abatie Florentine ante nostram presentiam, petiit secundum formam iuris et capituli quod est in constituto « De testibus ante litem contestatam publicandis » suos testes in predicta curia recepimus contra Benivieni, ne hiidem testes humana sorte consupti deficerent, aud si forte recederent probatione destitutus remaneret, eosdem postulavit publicari. Unde facta denuntiatione dicto Benivieni legaliter secundum iuris formam, infrascriptos testes predictus iudex et curia recepit et iuratos coram partibus legitime facientes examinari, et per notarium predictum scribi ut eorum dicta perpetuo valeant, in eadem curia presentibus partibus fuerunt solempniter publicati (1). Dicta quorum fuerunt hec.

Gonnellina f. Gonnelle iuratus dixit quod ipse vidit Rinucciolum patrem Benivieni et ipsum Benivieni stare et morari pro hominibus et colonis abatie Florentine in resedio posito a Nuovele, fines cuius hii sunt: j via, ij fil.

(1) Irregolarità sintattiche quali si hanno in questo periodo e nel precedente s'incontrano così di frequente che non ho creduto notarle volta per volta.

Cotenne, iij fossatus, iiij Brunellini : et vidit Benivieni prestantem huiusmodi servitia, scilicet aliquando murare murum castri de Vicchio, et vidit Rinuccioium facere guaitas de nocte, custodiendo castrum cum erat oportunum, et vidit Rinuccioium patrem Benivieni iurare precepta abatis Maffei tunc temporis abbacie Florentine, et reveriere eum pro domino ; et dicit quod vidit nuntios abatis, scilicet Boninsegnam et Arrigum, petere datium patri Benivieni, et dicit quod publica fama erat pro terra quod Rinuccioius et Benivieni eius filius prestabant nuntiis abatis abbacie Florentine operas, comestiones in mane, penas banna pullos et ova annuatim, et dicit quod pullos prestabant bis in anno et ova ter in anno. Interrogatus quot pullos vel quot ova prestabant in anno, respondit quod nescit. Int. quantum tempus vidit eos stare in dicto residio, resp. quod vidit Rinuccioium stare per viginti quatuor annos et Benivieni per triginta annos ; et dicit quod Benivieni moratus est postea tribus annis Florentie, et dicit quod postquam Benivieni venit Florentie litigatus est ab abate et eius sindacho. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit placitum, et fuit ipse tunc ductus pro teste, set nescit quis posuit querimoniam, et sunt tres anni quod fuit placitus. Int. cuius erat resedium, resp. quod credit quod fuerit abbacie. Int. cuius conditionis erat colonus, resp. quod abbas retinebat eum pro suo villano. Int. si est colonus vel familiaris abbacie Florentine, resp. quod non. Int. si fuit doctus, respondit (*sic*). Int. quam partem vellet optinere, resp. abbacia. Int. si Benivieni est civis, resp. quod nescit. Int. si habet suam domum Florentie, resp. quod sic, ut audivit. Int. quis erat potestas Florentie tunc temporis, resp. quod nescit. Int. si est inimicus Benivieni, resp. non. Pretium non habet, nec super animam alterius, et guidrigild habet.

Castellinus f. Ridolfini iuratus dixit quod vidit Rinuccioium patrem Benivieni et ipsum Benivieni stare et morari pro hominibus et colonis abbacie Florentine in resedio posito a Nuovole, cuius fines sic designavit : j via, ij Brunellini, iij filiorum Cotenne, iiij fossatus : et dicit quod vidit eos stare in dicto resedio per triginta sex annos et plus pro hominibus et colonis abbacie. Int. per quantum tempus vidit Benivieni morari in dicto resedio, non habita mentione patris, resp. per viginti quinque annos et plus ; et dicit quod vidit dictum Benivieni iurare preceptum et precepta abatis Rustichi et abatis qui nunc est ; et dicit quod tempore quod Albertus de Cintoria habebat in pingnore ab abacia Florentina castrum de Vicchio et totam curiam cum omnibus redditibus, ipsemet cum filio domini Alberti, scilicet Ravignano, accepit a Benivieni pro dicto domino Alberto et pro habatia, quia dictus Albertus recipiebat nomine abacie vel recipi faciebat uisumodi servitia, scilicet decem et octo denarios pro una opera hubum quam debebat prestare in eo anno, et unam gallinam et unum pulcinum et tria ova in festo Nativitatis domini, et tria in pasca Resurrectionis et alia tria in pasca et in festo sancte Marie augusti, et unam mannam lini et unum starium olive et unam mezinam vini dedit portinario abatis et uhie recipieti (*sic*) pro dicto Alberto, et aliquot denarios pro una comestione trium hominum ; et dicit quod vidit dictum Benivieni facere guaitas et custodiendo castrum per unum annum, et murare murum castri per duos annos, et facere calcinaiam et calcinam suis expensis per unum annum, et facere laborerium molendini per unum annum, et vidit eum dare datium et acceptum Nicholaio monacho dicte abacie recipienti pro dicta abbacia per unum annum, et vidit Benivieni reverere abatem pro tempore existente (*sic*) pro domino ; et dicit quod servitia que

ipse recepit a dicto Benivieni recepit per unum annum et non plus, exceptis ovis, que dicit se recipisse postea cum castaldo abatis per tres annos. Int. si vidit Benivieni prestantem alicui alii pro abatia servitia que dicit se recipisse postquam ipse recepit, resp. quod non; set dicit quod nuntios abatis vidit, qui erant constituti ad recipienda servitia annuatim, dicentes quod ipsi receperant a Benivieni; et hoc vidit per duodecim annos. Int. cuius erat resedium, resp. de abatia, ut credit. Int. cuius conditionis erat colonus, resp. quod erat villanus abatie. Int. in quo locho fuerunt predicta, resp. quod denarios pro opera bubum et gallinam et pulcinum et ova et linum et vinum et olivas et denarios pro eomestione prestitit ad domum suam a Nuovole, quibus presentibus nescit. De die et hora et mense non recordatur. Int. quantum tempus est quod mortuus est Rinucciolus, resp. quod sunt quindecim anni. Int. cuius etatis est testis, resp. quadraginta annorum et plus. Int. si est colonus vel familiaris abatie, resp. quod est masnaderius. Int. si est instructus, resp. quod non. Int. si habet guidrigild, resp. sic. Int. quam partem vellet potius optinere, resp. qui habet rationem. Int. si vidit Benivieni habitare Florentie, resp. quod sic, per tres annos; et in his tribus annis fuit litigatus ab abate vel ab alio pro eo. Int. quomodo sciret, resp. quod fuit vocatus testis: querimoniam posuit abbas vel alius pro eo. Int. si Benivieni est civis, resp. quod non credit. Int. si habet domum Florentie, resp. sic. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit eam facere. Int. si vidit abatem facere ipsam querimoniam fieri, resp. quod non. Int. quis erat potestas Florentie, resp. quod non recordatur. Int. ad quam curiam fuit placitum, resp. ad curiam que est ad pedem domus sacerdotis. Int. si parabola abatis et capituli fuit facta querimonia, resp. quod sic. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit abatem et aliquot de monachis venientes ad causam illam. Int. si est inimicus Benivieni, resp. quod non. Int. si illud quod dabat portinario de Viechio erat abatis vel portinarii, resp. quod erat portinarii. Int. quare dabatur portinario, resp. quod voluntas erat abatis et nuntiorum eius quod daretur portinario ut custodiret castrum. Int. quomodo sciret quod esset voluntas abatis et nuntiorum quod daretur portinario, resp. quod ita consuetum est quod habeat portinarius. Nec hodie vel amore.

Bene f. Rinucci de Viechio dell' Abate iuratus dixit quod vidit Rinucciolem patrem Benivieni et Benivieni eius filium stare et morari pro hominibus et colonis abatie Florentine per triginta duos annos et plus in resedio posito a Nuovole, j via, ij fil. Cottenne, iij fossatus, iiij dicti Rinuccioli et Benivieni. Int. quantum tempus vidit morari Benivieni in dicto resedio, non abita mentione patris, resp. per viginti duos annos, et dicit quod moratus tres annos Florentie. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit eum morare, et in illis tribus annis fuit litigatus ab abate. Int. quomodo sciret, resp. quod fuit ductus pro teste in illa causa. Int. quis posuit querimoniam, resp. quod nescit. Int. si vidit abatem facere fieri querimoniam, resp. quod (*sic*). Int. si parabola abatis et capituli querimonia fuit facta, resp. sic. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit abatem et aliquot de monachis, scilicet Iacopum et Chericum, ad causam que tractabatur; et dicit morando in dicto resedio pro homine et colono diete abatie prestitit et prestabat uisumodi servitia, scilicet iurare preceptum et precepta abatis, et prestabat unam mannam lini annuatim et unum orcium musti et unum starium olive et unum pullum in pascha Nativitatis et tria ova in duobus pascis, scilicet in festo Nativitatis et in festo sancte Marie augusti. Int. per quantum tempus vidit hec prestari, et si vidit prestari, resp. per triginta duos annos et plus vidit prestari;

set non vidit eum iurare precepta abatis continue, set aliquando. Et dicit quod vidit eum dare datium per triginta duos annos et plus annuatim, set aliquando quando abbas accipiebat ab aliis hominibus. Int. quomodo et qualiter accipiebat abbas ab aliis hominibus, resp. quod quandoque de tribus annis semel vel de quatuor, sicut ei placebat; et vidit dictum Benivieni murare castrum et facere guaitas aliquando erat oportunum, et ire ad molendinum ad reactandam pescariam, precepto abatis. Int. cuius erat dictum residium, resp. quod erat abatie. Int. quomodo sciret, resp. quia vidit Benivieni et Rinucciolum patrem eius stare in dicto residio prestando servitia ut dictum est. Int. cuius conditionis erat colonus, resp. quod erat colonus dicte abbacie. Int. cui prestabat dicta servitia; resp. abati vel eius nuntiis. Int. in quo loco vidit suprascripta prestari, resp. mannam lini et vinum et olivas et pullum et ova prestabat Rinucciolum ad domum suam, set datium portabat vel faciebat portari ad castrum nuntiis abatis. Int. qui erant presentes, resp. iste, et Benivieni et nuntiis (*sic*) abatis. Int. de die et hora et mense, resp. quod non recordatur. Int. quantum tempus est quod decessit pater Benivieni, resp. quod sunt octo anni et plus. Int. cuius etatis esset iste testis, resp. quinquaginta annorum. Int. si est colonus abacie vel familiaris, resp. quod non, set est fidelis abacie per feudum quod habet ab abacia. Int. si fuit instructus, resp. non, et guidrigild habet. Int. quam partem vellet potius optinere, resp. illam que habet rationem. Int. si Benivieni est civis, resp. quod nescit. Int. si habet domum Florentie, resp. sic, ut credit. Int. si inimicus Benivieni, resp. quod non. Pretium non habet nec hodie vel amore nec super animam alterius.

Bonacursus f. Perucoli del Casato iuratus dixit quod vidit Rinucciolum patrem Benivieni et ipsum Benivieni stare et morari pro hominibus et colonis abacie Florentine in resedio posito a Nuovole, j via, ij fil. Cottenne, iij fossatus, iiij Brunellini et fil. Bianchi, per triginta sex annos et plus. Int. per quantum tempus vidit Benivieni morantem in dicto resedio, non habita mentione patris, resp. per decem et octo annos; et dicit quod moratus est Florentie (tribus) (1) annis quatuor. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit eum morare Florentie; in illis quatuor annis quibus dicit ipsum stesisse Florentie fuit litigatus ab abate. Int. quomodo sciret, resp. quod fuit ductus pro teste. Int. quis posuit querimoniam, resp. quod abbas, ut audivit. Int. si vidit abatem facere fieri querimoniam, resp. quod non. Int. si parabola abatis et capituli querimonia fuit facta, resp. quod nescit; set dicit quod vidit abatem et aliquot de monachis ad causam, et dicit morando in dicto resedio pro homine et colono prestitit et prestabat uisumodi servitia, iurare precepta abatis, et prestabat annuatim unam mannam lini. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit hec prestari per unum annum et non plus; et vidit Benivieni murare murum castri de Vicchio in uno anno. Et dicit quod quidam nuntius abatis, de nomine non recordatur, precepit ei ut mitteret unum hominem ad actandam piscariam molendini abbacie, et ipse misit nuntium suum, et hoc vidit semel; et dicit quod audivit dici quod prestabat nuntiis abatis novem ova, tria in pascha Nativitatis et tria in pascha Resurrectionis et tria in festo sancte Marie de mense augusti; et dicit quod audivit dici quod prestabat annuatim pullos et unum starium olive, et prestabat annuatim datium et albergariam, ut audivit. Int. cuius erat dictum resedium, resp. abacie. Int. quomodo

(1) Cancellato.

sciret, resp. quod morabatur in dicto resedio pro abbacia. Int. cuius conditionis erat colonus, resp. quod erat villanus abbacie. Int. cui prestabat servitiã, resp. nuntii abatis. Int. in quo loco prestabat, resp. ad domum suam, exceptis servitiis que faciebat ad castrum et ad molendinum. Int. qui erant presentes cum prestitit mannam lini, resp. iste testis et Benivieni et nuntii eius. Int. qui erant presentes cum iuravit, resp. iste et Benivieni et multis aliis de castro. Int. de die et hora et mense, resp. quod non recordatur. Int. quantum tempus est quod Rinucciolus pater Benivieni decessit, resp. quod sunt duodecim anni. Int. cuius etatis sit iste testis, resp. quod est (quingenta) (1) annorum sexaginta et plus. Int. si est colonus abacie, resp. non. Int. si habet guidrigild, resp. sic. Int. quam partem vellet potius optinere, resp. Benivieni. Int. si Benieni (*sic*) est civis, resp. sic. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit eum morantem Florentie iam sunt quattuor anni. Int. si habet domum Florentie, resp. sic. Int. quomodo sciret, resp. quod vidit eum abitantem in ea. Int. si est inimicus Benivieni, resp. non. Int. tempore cuius potestatis fuit litigatus Benivieni, resp. quod non recordatur. Int. ad quam curiam, resp. quod nescit nomen. Pretium non habet nec hodie vel amore nec super animam alterius.

LECTI ET PUBLICATI IN PREDICTA CURIA PRESENTIBUS PARTIBUS EX MANDATO PREDICTE POTESTATIS, MILLESIMO DUCENTESIMO OCTAVO DECIMO, KALENDIS IANUARI, INDICIONE SEPTIMA. Feliciter. In presentia Guilielmi f. Gianni Guadagnoli et Uscellecti de Macci et Guidonis del Truscio et aliorum plurium.

(S. N.) Ego Ciprianus f. olim Gerardi Cypriani, tunc pro comuni in dicta curia iudex existens, hos testes ad publicandum (2) inductos, iuramento ab eis legitime prestito examinavi et publicari feci, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacopus iudex atque notarius, et tunc pro comuni in predicta curia notarius existens, hos testes cum predicto iudice recepi et examinavi et in publicam formam redegi, ideoque subscripsi.

XXIII. — *Orlandino di Ranieri da Piazza rinunzia in favore del monastero di S. Michele di Passignano una tenuta, della quale gli era stato precedentemente dato il possesso per sentenza emanata in una Curia del Comune di Firenze.*

1220 Settembre 16. - Passignano.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo, indictione octava, sextodecimo kalendas octubris. Actum Florentie. Feliciter. Ex huius publici instrumenti clareat lectione, quod ego quidem Orlandinus Ranerii de Placza finio refuto remitto abrenuntio atque restituo et pactum de non ulterius petendo facio tibi domno Ieronimo monaco, recipienti vice et utilitate ecclesie et monasterii sancti Michaelis de Pasignano, integre videlicet tenere et possessionem sive tenutam et notitiam quod et quam ego super dictam ecclesiam et monasterium et bona monasterii et te Ieronimum in curia comunis Florentie in qua tunc erat consul Daviczinus, et iudex Medius Buoninse[gne] de Signa, notarii

(1) Cancellato.

(2) Corretto da « publicandos ».

Buonaventus et Iacobus, provisores Caetanius et Rossus de Ginis, recepi; et fructus et usuras pignus pretorium michi iure predictae notitiae et tenute et possessionis debitas vel debitas et obligatum generaliter renuntio finio refuto pactum de non ulterius petendo facio: quatinus dictae tenute et possessionis occasione dictum monasterium nullum a me vel a meis heredibus ulterius patiatur gravamen, set semper quiete et pacifice exinde permaneat. Et obligans me meosque heredes promitto tibi prefato domino Ieronimo, vice dicti monasterii stipulanti, quod contra hanc finem et restitutionem non feci nec faciam in futurum et omni tempore pro meo facto et alieno pro me quantum ad dictam notitiam et tenutam defendere et expedire, et dictam finem et refutationem semper firmam et inlesam tenere solempni stipulatione promitto. Si vero adversus ea quae dicta sunt per me heredesque meos aut per aliquam submissam personam apparuerit datum aut factum quod contra haec sit, aut si apparuerit datum aut factum quod contra sit, vel si de predictis aliquo modo agere vel litigare presumpsero, et omni tempore tacitus non permansero, tunc pene nomine unde agetur duplum, et insuper libras quinquaginta pisanorum dare, omniaque dampna et expensas exinde competitura resarcire tibi dicto domino Ieronimo, stipulanti ut dictum est, promitto, hoc instrumento firmo manente. Pro qua fine refutatione et restitutione confiteor multas preces michi a domino Locteringo iudice et olim a domino Bono iudice et nunc a Gottifredo eius filio porrectas; et omni alio merito michi exinde competenti renuntio atque inter vivos dono. In qua tenuta continebatur dictum Orlandinum iurasse se ab ipso monasterio recipere debere libras trecentas quinquaginta. Interfuerunt testes predictis omnibus dominus Locteringus f. Allamanni iudex, et Mainectus del Formica et Cottfredus f. olim Boni iudicis.

(S. N.) Ego Rustikellus quondam Buoninsegne iudex et notarius haec omnia coram me acta rogatus scripsi et publicavi.

XXIV. — *Curia antica di S. Cecilia. Testimonianze pubblicate a petizione di Buonaventura del fu Nero contro i figli del fu Rustichino per causa d' un deposito fatto dal detto Bonaventura al padre dei detti pupilli.*

1221 Giugno 2. - *Riformazioni di Firenze.*

In dei nomine, amen. Tempore domini Bombaronis Peruscini civis dei gratia Florentine potestatis: tunc existentibus in curia sancte Cecilie antiqua, posita iuxta ecclesiam sancti Michaelis foris ex parte septemtrionis prope puteum, consule pro iustitia manutenenda domino Nerlo quondam Octavantis: iudice pro comuni ad causas terminandas et finiendas in eadem curia sedente domino Mainecto Iacobi Anselmi: provisores vero Bonfante Pieri Bonfanciulli, et Donato Benci Taeti: notariis autem Benincasa de Campi et Folcaleherio olim Gianni. Certum est quod Bonaventura f. olim Neri ad dictam curiam venit, volens suos testes publicare ad futuram rei memoriam contra Claradonnam et Bonifatium et Ciucam fratres fil. olim Rustikni (*sic*) et contra eorum tutores et mundualdos, silicet Drudulum Regolini et Multobuonum f. (*lacuna*) ut eorum dicta valeant in perpetuum, ad probandum videlicet quod Rustikinus f. Orlandini et pater dictorum pupillorum habuit a dicto Bonaventura f. Neri libras sexaginta bonorum denariorum pisanorum, et quod fuit confessus se habuisse a dicto Bonaventura ex causa depositi seu comendationis

predictas libras sexaginta, et quod eas eidem Bonaventure restituere promisit et convenit; ne forte, testibus humana sorte consumptis, inveniatur probationibus destitutus. Unde iuris et constituti solemnitate servata, dictorum pupillorum matri et eorum tutoribus et mundualdis silicet Drudulo et Multobuono supradictis, et ecclesie sancti Petri Maioris sexta kalendas iunii per Martinum nuntium ipsius curie secundum formam constituti et curie denuntiatum fuit ut ad dictam curiam venirent visum iurare testes infrascriptos. Qui vero Drudulus et Multobuonus supradictorum pupillorum tutores et mundualdi ad dictam curiam venerunt et infrascriptos testes iurare viderunt, quorum dicta sunt hec. Domina Amata uxor Iuliani iurata dixit quod anno preterito de mense mai proxime preteriti silicet octo diebus vel decem exeunte maio, Rustikinus f. Orlandini confessus fuit se habere in custodia et in guardia a Bonaventura f. Neri libras sexaginta bonorum denariorum pisanorum; quas promisit et convenit dictus Rustikinus dare et reddere eidem eidem (*sic*) Bonaventure vel cui ipse vellet ab ipsis kalendis iunii proxime venturis ad unum annum proximum bonos et expendibiles sine malicia. Interrogata in quo loco, respondit in domo predicti Bonaventure de Pinti. Int. de die resp. non recordatur. Int. de hora diei, resp. post vesperum. Int. de presentia personarum, resp. donna Octominia uxor Folchi et Iulianus et hec testis et donna Bellontese olim mater dicti Bonaventure et alii de quibus non recordatur: nec hodie amore pretio precibus testificatur nec est docta et guidrigil habet et non spectat ad eam lucrum vel dampnum; et de aliis nichil. Donna Octominia uxor Folchi iurata dixit idem in omnibus et per omnia ut supradicta donna Amata. Iulianus f. olim Neri iuratus dixit idem in omnibus et per omnia ut supradicta donna Amata.

Lecti et publicati sunt hii testes in dicta curia presente Bonaventura et etiam presentibus supradictis tutoribus et mundualdis, silicet Drudulo et Multobuono, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo primo, quarto nonas iunii, indictione nona, presentibus et rogatis testibus Iohanne arcorario et Bernocto et Deotaiuti fratribus filiis olim Mellioris et aliis pluribus.

(S. N.) Ego Mainectus ordinarius iudex, et tunc in dicta curia pro comuni sedens, hos testes ad publicandos recepi et eos fideliter examinavi, ideoque signum mee manus apposui et in fine subscripsi.

(S. N.) Ego Folcalcherius iudex, et tunc in dicta curia notarius pro comuni existens, supradictorum testium cum prefato iudice esaminationi interfui et in publicam formam redegi, ideoque subscripsi.

XXV. — *Curia nuova nel chiostro di S. Michele. Vendita di alcuni beni dei figli del fu Alberto del fu Gottolo di Vacchereccia fatta da Bonaccorro loro zio paterno e tutore, con decreto interposto dal giudice ordinario della curia.*

1221 Luglio 27 e 28. - Badia Fior.

In nomine domini nostri Iesu Christi atque individue Trinitatis. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo primo, sexta kalendas augusti, indictione nona. Feliciter. Ego quidem Bonaccurri f. quondam Gottoli de Vachareccia, legitimus tutor Albertucci et Belleville fratrum pupillorum filiorum quondam Alberti fratris mei, ostenso et viso inventario in bonis dictorum pupillorum per manum

Usimbar di iudicis et notarii confecto, subscribendo perobligans me pro dimidia et ut tutor tutorio nomine pro predictis pupillis pro altera dimidia, set pro universa parte meo proprio et privato nomine in solidum et in utroque casu pro me et meo nomine et tutorio nomine pro ipsis pupillis in solidum, interposito infrascriptis omnibus a domino Ghisello iudice ordinario, tunc temporis pro comuni Florentie in curia nova sancti Michaelis de intus in claustro ad causas terminandas et finiendas existente, decreto; qui predictorum pupillorum utilitatem cum deliberatione aspiciens, iurisque solemnitate servata suum decretum auctoritate quaungebatur pro se et dicta curia interposuit; hoc venditionis traditionis et concessionis instrumento iure proprio vendo do trado atque concedo tibi Buono quondam Vernaccii tuisque heredibus aut cui concesseris vel dederis in perpetuum integre, videlicet quandam petiam terre et vinee et cultus eum domo super ea, positam Roveczano in populo sancti Andree de Roveczano: cuius terre et rei eum domo hii sunt confines: a primo latere est ei via, secundo dicte ecclesie sancti Andree et Lombardorum, tertio fil. Alberti iudicis, quarto autem latere fil. Crispignani. Infra hos fines vel si qui alii confines ei sunt, totam: que terra est mensura stariora viginti septem et dimidium stariori. Integre dictam terram vineam eum domo cum omnibus que super se et infra se habet et cum omnibus pertinentiis et coherentiis et adiacentiis et servitutibus suis, nec non cum omni iure actione accessione vel exactione et usu ex ipsa terra et vinea domo ac re aut pro ea vel in ea michi vel dictis pupillis vel alicui nostrum pertinentibus vel competentibus aliquo modo vel iure; omnia siquidem ut predixi in integrum pro pretio et nomine pretii librarum centum quinquaginta octo et denariorum triginta bonorum denariorum pisanorum, computato quolibet starioro rationi pro libris sex minus soldis quinque: quod pretium et denarios integre michi dicto Buonaccurri venditori a te iam dicto Buono emptore bene et clare solutum et solutos fore confiteor, exceptioni non recepti et habiti pretii et non numerate pecunie renuntians. Verum si dicta terra vinea et domus atque res vendite maioris vel pluris pretii esset, vel nobis vel alicui nostrum plus competeret quam dictum sit, quod plus est et valet vel michi seu dictis pupillis competit tibi dicto Buono emptori inter vivos et inrevocabiliter do dono trado et concedo ac remitto, omni merito et lauechild nobis competentem vel pertinentem renuntio. Liceat itaque tibi dicto Buono emptori tuisque heredibus vel cui concesseris in perpetuum predictam terram et res venditas deinceps habere et tenere atque iure proprio possidere sine nostra nostrorumque heredum vel alterius contradictione sive molestia. Ab omni quoque persona et loco prenominatam terram vineam et rem venditam semper legitime de iure et secundum constitutum Florentine civitatis defendere et auctorizare me meosque heredes obligando supraderclarato modo solepni stipulatione promitto tibi et tuis heredibus in perpetuum. Preterea eodem modo sicut supradietum est do trado et concedo cedo et mando tibi prenominato Buono emptori et tuis heredibus in perpetuum omne ius et actionem et nomen et usum michi et dictis pupillis competentem vel pertinentem in gora aque que fluit per dictam terram vel iuxta eam, et te in rem tuam sive in rem suam procuratorem instituo ut liceat tibi eam deinceps habere et tenere sine nostra nostrorumque heredum contradictione sive molestia; quam ab omni persona et loco semper de iure et secundum constitutum Florentie, excepto a comuni Florentie vel ab altero eius nomine agente, defendere et auctorizare promitto. Et obligo me predictus Buonaccurri venditor pro me meisque heredibus ut supra dictum est et in perpetuum quod si aliquo tempore ego vel mei heredes seu aliqua persona a me submissa

vel submittenda de predictis omnibus in totum vel pro aliqua parte seu eorum occasione quolibet modo vel ingenio adversus te predictum Bonum emptorem vel tuos heredes aut cui concesseris in perpetuum agere aut litigare seu in aliquo molestare in placito vel extra fatigare presumpsero; vel si de predictis omnibus in totum vel pro aliqua parte seu eorum occasione quolibet modo vel ingenio apparuerit datum aut factum quod contra sit, et predicta omnia semper firma et incorrupta et singula predictorum semper non tenuero; aut si contra quemlibet agentem semper legitime de iure et secundum constitutum Florentie legitimam defensionem tibi et tuis heredibus in perpetuum non exhibuero; tunc pene nomine predictae terre et rei vendite duplum unde agetur eiusdem bonitatis et extimationis, et insuper duplum supradicti pretii, videlicet libras trecentas sedecim et soldos quinque eiusdem predictae monete dare, omneque dampnum et expensas exinde competentes resarcire de iure sub pena et obligo illius persone per quam magis cogi possem, tibi Buono et tuis heredibus, me meosque heredes ut dictum est in solidum obligando solempni stipulatione interveniente promitto. Et pena soluta vel commissa et dampnis et expensis restitutis, haec omnia et singula supradicta ex pacto firma et incorrupta habere et tenere et non removere in totum vel in partem spondeo. Confiteor etiam iamdictam terram et res venditas pro te tenere et possidere donec corporalem intraveris possessionem, dans tibi licentiam eam ingrediendi quandocumque tibi et tuis heredibus placuerit, et in his omnibus omni legis et iuris ac constituti auxilio et omni exceptioni generali et specialii mihi competenti vel pertinenti aliquo modo renuntians, et haec omnia promitto sub ypotheca omnium bonorum meorum presentium et futurorum. Preterea ego dictus Bonaccurri confiteor me in veritate supradictam venditionem ad utilitatem dictorum pupillorum fecisse pro solvendis namque infra declaratis debitis; inprimis videlicet debito librarum quinquaginta octo et soldorum decem dictis pupillis iminenti, contracto olim a dicto Alberto patre eorum, promisso Falconerio Guidonis Balbi, ut continetur in scriptura publica facta per Iacobum iudicem et notarium; unde Benedettus f. Fassi habebat actionem, ut continetur in scriptura publica cessionis facta per Usimbardum iudicem et notarium: et debito librarum decem et soldorum decem eisdem pupillis imminente, contracto ab eodem Alberto, promisso Rainerio Cavalcantis et Curamonti Uguiccionis, ut continetur in scriptura publica facta per Preitonem iudicem et notarium; unde Folcus f. Griffonis habebat actionem, ut continetur in scriptura publica facta per manum Usimbardi iudicis et notarii: et debito librarum septem et soldorum septem dictis pupillis imminente, contracto ab eodem Alberto, promisso Rainuccino Alamanni et Mainetto Bellondini, ut continetur in scriptura publica confecta per Pazum iudicem et notarium; unde dictus Folco habebat actionem, ut continetur in scriptura publica facta per eundem Usimbardum iudicem et notarium.

Insuper Maffeus f. Griffonis et Gualfreduccius f. quondam Giannibuoni Teczonis, precibus memorati Bonaccurri venditoris fideiubentes et se ad predicta omnia et singula principales constituentes, promiserunt et convenerunt dicto Buono emptori solempni stipulatione subixa quod si aliquo tempore aliquo modo ei vel suis heredibus lis seu brigo (*sic*) et controversia aliqua de predicta terra et vinea et re vendita ab aliqua persona vel loco mota fuerit, in totum vel pro aliqua parte seu particula vel eius occasione aliquo modo vel ingenio, quod a predicta lite et controversia atque briga eum expedient reddent et conservabunt yndempnem et

omnia dampna et expensas quibus devenerit occasione predictorum integre resarcient et emendabunt, et dictam terram et rem venditam iure proprio ab omni persona et loco de iure et secundum constitutum Florentie defendent et auctorizabunt, et hec omnia facient infra xxx dies proximas post inquisitionem sibi vel heredibus eorum factam. Si vero contra predicta vel aliquod predictorum fecerint et omnia et singula integre non observaverint et dictam terram et rem non defenderint ut dictum est, tunc supranominatam penam promissam a dicto Bonaccurri eidem Buono dare et pagare promiserunt et omne dampnum et expensas exinde competentes resarcire sub illius persone obligo per quam magis cogi possent, et hec omnia sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum. Et pena soluta vel comissa, hec omnia et singula firma et incorrupta habere et tenere promiserunt quisque eorum, se suosque heredes in solidum obligando. Et in his omnibus omni legis et iuris ac constituti auxilio et novarum constitutionum beneficio et epistole divi Adriani et omni alii exceptioni generali et spetiali sibi vel alicui eorum patrocianti vel competenti aliquo modo vel aliqua occasione renuntiaverunt.

Preterea supradicto mense, die proxima sequenti, scilicet quinta kalendas augusti Bruna uxor olim predicti Alberti et Badissa uxor prefati Bonaccurri, ipsius Bonaccurri viri sui et earundem mundualdi legitimi consensu, quem etiam earum mundualdum esse confitebantur, legitime a supradicto Ghisello iudice ordinario interrogate et de iure ypothecario sive ypothecarum cerziorate, congrua responsione secuta, his omnibus et venditioni predictae a dicto Bonaccurri factis et facte consenserunt, habentes omnia predicta firma et rata. Item promiserunt iamdicto Buono contra predicta vel aliquod predictorum factum non habere nec facere neque contra venire occasione mundi vel alio quolibet modo seu ingenio. Si vero contra fecerint vel contra predicta vel aliquod predictorum factum vel datum apparuerit quod contra sit vel si contra venerint, tunc pene nomine unde ageretur duplum et insuper duplum dicti pretii eidem Buono dare promiserunt, et omne dampnum et expensas exinde competentes resarcire, et pena soluta vel comissa, hec omnia firma tenere promiserunt. Et in his omnibus omni legis et iuris ac constituti auxilio et omnibus iuribus ypothecariis sive ypothecarum eis pro dote et donatione competentibus vel pertinentibus, et omnibus aliis exceptionibus generaliter vel spetialiter eis vel alicui earum competentibus vel pertinentibus renuntiaverunt. Actum Florentie.

Signum §§ manus predicti Bonaccurri venditoris qui hec omnia fieri et scribi ut supra dicitur rogavit.

Signa §§ manuum Bonaguide Veccie et Rainucci f. Terrini de Vichio et Amatoris iudicis et notarii de Calenzano et Ubertelli f. Lotteringhi de Sezata et Galgani f. Gianni de Sezata, quando dictus Bonaccurri et Guelfreduccius ut supradictum est se obligaverunt; et dicti Bonaguide Veccie f. Preite et Leonis Vernacci et Cambii Clerovaldi quando dicte mulieres consenserunt; et dictus Maffeus die quo dicte mulieres, scilicet quinta kalendas agusti, consenserunt se obligando ut dictum est supra, ad hec omnia rogatorum testium.

(S. N.) Ego Ghisellus serenissimi Eurici Romanorum regis et post imperatoris ordinarius iudex, et tunc in dicta curia existens, predictum decretum cum auctoritate

curie interposui et dictas mulieres interrogavi ideoque subscripsi, et omnibus supra-scriptis et infrascriptis interfui (1).

XXVI. — *Curia antica di S. Cecilia. Elezione di Villanuzzo di Lottieri e di Buonaccorso di Calcagno, in tutori di Boncambio e Marsobilia, figliuoli pupilli del fu Lottieri di Villanuzzo Calcagni, a petizione di Anselmo del fu Anselmo zio dei detti pupilli.*

1222 Dicembre 8. - S. Marco di Firenze.

In dei nomine, amen. Cum Lutterius f. olim Villanuzi Calcagni decessisset ab intestato, non relictis tutoribus vel mundualdis filiis suis, videlicet Buoncambio et Marsobilie, tempore dominatus Oddonis Petri Gregorii Romanorum consulis potestatis Florentie, et tunc in curia sancti Michaelis foris ex parte septemtrionis iuxta puteum, que dicitur sancte Cecilie antique, existentibus consule per totum annum pro manutenenda iustitia Phylippo Sinibaldi de lo Scolαιο: iudice ad causas terminandas et finiendas Upiczino de Sommaia: provisoribus Bruno del Barone Ardinghelli et Ubertino Boneprese: notariis autem Bernardo et Buono. Anselmus f. olim Anselmi patruus predictorum pupillorum ad dictam curiam et iudicem accessit, petens predictis pupillis Villanuzum fratrem eorum et Bonaccorsum f. Calcagni tutores et mundualdos dari. Quapropter dictus iudex et curia, causa cognita et utilitate dictorum pupillorum solempniter inspecta, iurisque solempnitate servata, prefatos Villanuzum et Bonaccorsum prenominatis pupillis tutores et mundualdos dedit et confirmavit. Qui Villanuzus et Bonaccorsus incontinenti, sacramento corporaliter prestito ad sancta dei evangelia, iuraverunt et mihi Bono iudici et notario dicte curie predictis pupillis eorumque vice et nomine accipienti solempniter promiserunt personas res et bona omnia predictorum pupillorum salvare defendere et custodire, et que utilia eis esse cognoverint facere et exercere et inutilia pretermittere. Et pro predictis omnibus et singulis observandis faciendis et adimplendis omnia eorum bona presentia et futura michi prefato Bono iudice et notario pro predictis pupillis accipienti iure pignoris obligaverunt, constituentes se pro eis eorumque vice et nomine precario possidere, et in hiis omnibus renuntiantes omni legis et iuris et constituti auxilio et omni exceptioni. Ad hec dictus Anselmus f. olim Iacobi Anselmi, in hoc casu beneficio nove constitutionis et omni alii legis iuris et constituti auxilio renuntians, pro predictis Villanuzo et Buonaccorso eorumque precibus et mandato fideiubens, et se suosque heredes et bona sua proprio et privato nomine principaliter obligans, promisit mihi Bono notario, pro predictis pupillis ut dictum est accipienti, res et bona dictorum pupillorum salva facere, et quod faciet et curabit ita quod prefati tutores et mundualdi supradicta omnia et singula observabunt facient et adimplebunt sub ipotheca rerum suarum, constituens se pro eis precario possidere.

(1) Segue la promessa di Bonaccorri suddetto, di fare acconsentire a questa vendita il minore Albertuccio, e di fargliela conformare a 14 anni con giuramento o a 18 anni senza giuramento, pubblicata con atto del 27 Luglio dello stesso anno.

Acta sunt hec omnia in dicta curia millesimo ducentesimo vigesimo secundo, sexto idus decembris, indictione undecima, presentibus et testibus rogatis ad hec Bernardo iudice et notario f. Guidi, Rusticuzo de Sommara f. Iacopi, Maczetto f. Villanelli, Arrighetto f. Bracci de Sommara, Sassolo f. Massarii et Sanguineo f. Pesci.

(S. N.) Ego Upizinus iudex et nunc in dicta curia pro comuni Florentie ad causas terminandas et finiendas sedens, predictis interfui rogatus ideoque ss., et predictis auctoritatem meam imposui.

(S. N.) Ego Bonus iudex, et tunc pro comuni Florentie in dicta curia notarius, supradicta omnia coram me solempniter acta pro comuni et curia testis rogatus scripsi et publice consignavi, ideoque subscripsi.

XXVII. — *Curia di S. Michele antica ove è il segno del Leone. Sentenza in favore della Badia fiorentina contro Martino Martinelli affittuario della medesima, a causa di alcune prestazioni annuali di grano che detto Martino non avea fatte.*

1224 Dicembre 5. - Badia di Firenze.

In dei nomine, amen. Ego Folgierinus iudex et notarius pro comuni Florentie in curia sancti Michaelis antiqua hubi est signum leonis sedens, congritor litis et controversie que vertebatur inter Orlandinum sidicum (*sic*) abatie de Florentia actorem ex parte una, et Martinum f. Martinelli reum ex altera, que talis erat. Factum tale est et fuit. Matheus dei gratia abbas ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia, consensu fratrum et monacorum suorum investivit et concessit ad laborandum et meliorandum in perpetuum Martino et Mainecto germanis fil. Martinelli et eorum heredes (*sic*) videlicet omnes terras vineas quas habent et tenent et habuerunt eorum ascendentes a predicto monasterio in villa de Carcarelli, et terram et vineam positam in loco hubi dicitur Solaio, que terra de Solaio certos habet fines, infra fine (*sic*) sicut tempore investionis (*sic*) habent et tenent cum que super se et infra se habent tali pacto, quatinus predictus Martinus et Mainectus et eorum heredes predictas terras vineas et res nomine predicti monasterii teneant laborent et meliorent. Unde promiserunt dicto abati et eius successoribus annuatim dare et mandare in dicto monasterio nomine servitii et canonis et redditus viginti staria grani boni et in mese agusti, et hec et alia sunt sicut in publico instrumento continetur. Unde nunc dictus Orlandinus syndicus vice et nomine dicti monasterii, petit a dicto Martino sibi et dicto monasterio dari et solvi et prestari xij staria grani exstimati soldos triginta sex pro sustentata sex annorum preteritorum, silicet pro quolibet anno duo staria grani; que duodecim staria grani exstimati soldos triginta sex, quos etiam petit et uterque petit predicta omnia et in solidum. Ad hec proponit conditionem grani certi et ex stipulatione et pre verbis et deïsta (*sic*) et ex consti et afficti iudicio et omnia iura profutura tam directa quam utilia. Reus proponit omnes exceptiones et defensiones suas ante litem contestatam dilatorias et perentorias, lite itaque coram me contestata, et sacramento calumpnie ab utraque parte prestito, visis etiam allegationibus et confessionibus et atestationibus utriusque partis et diligenter inspectis et examinatis et publicatis, et viso instrumento publico

a parte Martini ostenso, habito sapientum consilio, et plena deliberatione super predicta; per ea que vidi et intellexi, dei omnipotentis nomine invocato, dictum Martinum ut det et solvat Orlandino sindaco dicte ecclesie vice et nomine dicti monasterii et ecclesie duodecim staria grani exstimati soldos triginta sex condempno.

Lata est hec sententia in dicta curia presentibus partibus, anno millesimo ducentesimo vigesimo quarto, nonis decembris, indictione tertiadecima paulo ante vespervas coram Cambio f. Gianni Guadagnuoli, et Rickobuono f. (lacuna) et Cianfo f. Adacti et Cacciaconte de Gavignano, et Allaghiere del Bargese ad hec rogatis testibus.

(S. N.) Ego Folglerinus iudex et tunc in dicta curia pro comuni Florentie ad causas terminandas et finiendas sedens hanc sententiam tuli ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Bonaiunta iudex et notarius et tunc in dicta curia existens pro comuni hanc notitiam scripsi et complevi.

XXVIII. — *Curia vecchia di S. Martino al segno del Cavallo, per i forestieri. Azione intentata dal sindaco del monastero di S. Pietro di Luco contro prete Mannello che si era appropriato di alcune terre soggette a detto monastero, e dell'usufrutto delle stesse; e protesta di prete Mannello di non esser tenuto a rispondere dinanzi al tribunale laico.*

1225 Aprile 16. - Monastero di Luco.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Bernardinus de Pio de Manfredi civis Mutinensis erat potestas Florentie, et tunc existentibus in curia forensium sancti Martini veteris, in qua est pintura equi, consule pro manutenenda iustitia per totum annum Pazi Isachi: iudice ibidem ad causas terminandas et finiendas pro comuni Florentie constituto existente Octaviano quondam Prioris: provisoribus vero Brunellino quondam Mainecti et Schiacta Simeonis: notariis autem Bene Natalini et Mainecto Arringheri. Certum est quod Rainerius syndicus sive procurator ecclesie et monesterii (1) vice et nomine dicti monesterii et ecclesie sancti Petri de Luco de presbitero Mannello rectore ecclesie sancti Georgii, a quo petebat sibi nomine dicti monesterii et dicto monesterio reddi et restitui duodecim petias terrarum ad dictum monesterium pertinentes iure domini vel quasi positas in curte de Luco sicut finibus designabit, et propter fructus perceptos et percipiendos de predictis terris, quos exstimabat libras viginti, quas etiam petit. Item de eodem presbitero de solidis vj.

(S. N.) Ego Mainectus Arringheri Cedernelle iudex et notarius, et tunc in dicta curia pro comuni Florentie constitutus existens, hec querimonia, sicut inveni scripta in quaterno dicte curie, hic pro comuni Florentie scripsi et in publicam formam redegi. Qui dictus presbiter protestatus fuit et dixit in dicta curia et coram iudice quod nolebat stare [ad rationem] sub dicto iudice et curie (sic) et allegavit privilegium suum, quia potius volebat et vult stare ad rationem sub domino Iohanne episcopo Florentie, et eius iudice.

(1) Evidentemente qui c'è un salto.

Acta sunt hec omnia supradicta in dicta curia. Anno domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, septima decima kalendas maii, indictione tertiadecima. Feliciter. Testes Spinellus notarius domini episcopi, et Schiacta Uberti et Upizzinus de Summaria iudex.

XXIX. — *Curia vecchia di S. Michele, ove è il segno del Cavallo, per i forestieri. Bongiani Calcetti sporge querela contro Rodolfo abate di S. Michele di Passignano, dal quale chiede la restituzione di cinque pezzi di terra.*

1225. - Passignano.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Bernardinus Pii fil. Monfredis civis Mutinensis erat potestas Florentie, et tunc existentibus in curia veteri pro forensibus constituta, posita ad sanctum Michaelis iuxta stratam ex parte septentrionis ubi est signum equitis consule pro manutenenda iustitia Pazzi Isacchi: iudice ibidem ad causas terminandas et finiendas pro comuni Florentie constitutus existens Octaviano quondam Prioris: provisoribus vero Brunellino quondam Mainecti et Schiacta Simonis: notariis aut (sic) Bene Natalini et Mainecto Arringherii. Certum est quod Bongiani Calcetti de Passignano questus fore in dicta curia de Rodolfo abate sancti Michellis de Passignano, a quo petit sibi reddi et restitui v petias terre sui iuris et ad se pertinentes sicut finibus dicet eum fructibus inde perceptis, quos extimat libras xl. Qui inquisitus personaliter per Cavulinum nuntium idus aprilis: qui abbas pign. cont. Gianni Bernardi fideiussit, salvo tamen privilegium eidem abati, et salvis omnibus exceptionibus et fori quas protestatur dictus Gianni.

(S. N.) Ego Mainectus Arringherii Cedernelle iudex et notarius, et tunc in dicta curia pro comuni Florentie constitutus existens, hec omnia sicut in quaterno dicte curie hic scripsi et publicavi.

XXX. — *Curia di S. Michele al segno dell'Aquila. Buonaiuto di Cianello presenta querela contro Rodolfo abate di Passignano, come erede di Diodato di Rinuccino, per ricevere Lire 4 che detto Diodato gli dovea e gli interessi di tal somma.*

1228 Gennaio 11. - Passignano.

In dei nomine, amen. Tempore quo dominus Guido de Monasterio erat potestas Florentie, consule iustitie in curia sancti Michaelis ubi est signum aquile Membrocto Orlandi: ad causas terminandas et finiendas domino Dosee iudice ordinario, et notariis Octaviano Ulivieri et Corbizo Simonis: provisoribus vero Boninsengna f. Guidi Pisani et Bonella Sesmondini existentibus. Certum quod Bonaiutus f. Iscianelli, qui moratur in curte domini episcopi Florentie, conquestus de Donno Rodolfo abbate de Passignano suo proprio et privato nomine et vice et nomine ipsius abbatis et de ipsa abbatia, a quo petit tamquam ab herede et possessore bonorum Deodati f. Rinuceini de Tizano libras iiij, et pro dampnis et expensis et interesse alias libras iiij; et petit bona ipsius Deodati sibi pro his obligata et ypotechata sibi restitui, sicut finibus suo loco et tempore dicet, et petit pacta et conditiones et promissiones et

scripturas publicas sibi servari, agens ex iure sibi cesso ab Aldobrandino Maccario contra dictum Iohannem patrem dicti Deodati et eius heredes et bona, salvo iure plurium. Item petit ab eodem abate eodem modo sibi dari duo modia boni et puri grani ad starium florentinum, et si plus. vj nonas novembris inquisitus personaliter per Albertum nuntium.

(S. N.) Ego Corbizzus iudex, et tunc pro comuni Florentie notarius in dicta curia existens, predictam querimoniam ut in quaterno comunis inveni non dampnatam nec cancellatam hic bona fide exemplavi et scripsi. Millesimo ducentesimo vigesimo septimo, tertio ydus ianuarii, indictione prima, et presentibus testibus Aldobrando iudice f. Simonis et Bonaccorso de la Spilliata.

XXXI. — *Curia delle cause sospette e straordinarie. Bando pubblicato contro il Comune e gli uomini di Settimo.*

1228 Febbraio 23. - Carmine di Firenze.

Tempore Potestarie domini Guidi de Monasterio.

xv kalendas ianuarii.

Comune et homines et universitas plebei de Septimo in libris xx pro debito Maczi Rudolfini ex pronuntiatione facta ab Ubertino iudice curie suspecti et extraordinariorum termino octo dierum per Braccium bannitorem exbannitorum.

(S. N.) Ego Spedalerius iudex et notarius predictum exbannimentum scripsi ut in libro exbannitorum, facto tempore dicte potestarie domini Guidi de Monasterio, non cancellatum neque abrasum inveni. Anno millesimo ducentesimo vigesimo septimo, septima kalendas martii, indictione prima.

Actum Florentie in Palatio comunis in presentia Giamboni Urciolini, et Bonaccursi notarii potestatis domini Andree Iacobi, et Bruni f. Bonaccursi Bagnoli, ideoque ss.

XXXII. — *Curia delle Notizie. Annullamento di un sequestro fatto da Buonaccorso di Compagno a danno di Benintendi di Ridolfino di S. Giorgio a Grignano di Coltibuono.*

1231 Dicembre 9. - Badia di Coltibuono.

In dei nomine, amen. Ego Ciprianus quondam Gherardi Cypriani iudex ordinarius, et nunc pro comuni Florentie in curia notitiarum ad cognoscendum de fructibus constitutus prout in constituto Florentie continetur, extrahordinarie cognoscens de sequestratione sive extagimento facto a Bonaccorso f. Compagni de fructibus terrarum et rerum Benintendi f. Ridolfini de [sancto] Georgio de Greccignano extagitis apud rectorem (?) sancti Georgii de Grignano, et super contradictione et defensione facta a Martino sindaco et procuratore abbacie de Coltebuolli procuratorio nomine pro ipsa abbacia de predictis fructibus terrarum et rerum continentium in notitia dicti Bonaccorsi, et iuramento de veritate dicenda prestito a dicto Bonaccorso ex parte una, et dicto Martino sindaco et procuratore dicte abbacie ut scriptum est manu Rinucii iudicis et notarii procuratorio nomine pro ipsa abbacia ex parte altera: quare visis et auditis hinc inde propositis et confessionibus et compositionibus ab